
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 3 - BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 655

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11410 del 16/10/2018

OGGETTO: APQ BB CC DELIBERA CIPE 35 05 SEGRETARIATO REGIONALE MINISTERO 
DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI PER LA CALABRIA INTERVENTO COD IV 2 
REIMPEGNO SOMME, CHIUSURA CONCESSIONE ED EROGAZIONE SALDO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la D.G.R. del 20/03/2006 n°163, concernente “Adempimenti  APQ – Delibera CIPE 35/2005 – 
Regione  Calabria”  che  ha  destinato,  in  attuazione  della  delibera  838/05,  €  20.000.000,00  per 
l’integrazione dell’APQ Beni Culturali;

VISTA la D.G.R. del 31/07/2006 n°496, con la quale la Giunta Regionale ha ratificato il II Atto Integrativo 
all’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali del 22/12/03 e approvato gli interventi da finanziare con 
la Delibera CIPE 35/05;

VISTO il  II  Atto Integrativo all’Accordo di  Programma Quadro in materia di  Beni ed Attività Culturali,  
sottoscritto in data 31/07/2006 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

VISTO l’art. 6 dell’A.P.Q. per i Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria che 
individua il responsabile dell’attuazione dell’Accordo;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento “Turismo - Beni Culturali - Sport e Spettacolo - Politiche Giovanili” del  
13/12/2006 n°18098, di ratifica del II Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro;

VISTA la Tavola 1 - Elenco degli Interventi - in attuazione del sopra citato D.D.G., che individua gli 
interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto delle risorse finanziarie;

VISTA la Tavola 2 - Quadro finanziario - in attuazione del citato D.D.G., che individua le fonti finanziarie e 
la ripartizione delle stesse in:

- € 1.912.000,00 a valere sulla Delibera CIPE 84/00 (economie dal precedente Accordo);
- € 50.000,00 a valere sui fondi POR  2000-2006 Misura 2.2 Azione b);
-  € 20.000.000,00 a valere sulla Delibera CIPE 35/05 – Quota D.5;
VISTO il proprio decreto n°4989 del 30/04/2007 ad oggetto “APQ Beni Culturali - Impegno somme – 
Delibera CIPE 35 – II° atto integrativo dell’Accordo di Programma Quadro” con il quale è stata 
impegnata la somma di €. 10.000.000,00 sull’assegnazione complessiva di € 20.000.000,00 sul capitolo 
n°53010103 del B.R. 2007 - impegno n°963 del 18/04/2007;

VISTO il proprio decreto n°18394 del 19.11.2008 con il quale è stata impegnata l’ulteriore somma di €. 
10.000.000,00 sul capitolo n°53010103 del B.R. 2008 - impegno n°5605 del 17/11/2008);

PREMESSO CHE: 

-   con decreto n°20251 del 02/12/2008 è stato assegnato alla Direzione Regionale per i Beni Culturali 
e  Paesaggistici  della  Calabria  oggi  Segretariato  Regionale  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività 
Culturali  per  la  Calabria  il  finanziamento  di  €.1.400.000,00,  per  la  realizzazione  del  progetto 
“Restauro del  patrimonio storico-artistico mobile (tele, dipinti,  opere lignee,  ecc.) da valorizzare  
attraverso l’esposizione nella rete dei Castelli e delle aree archeologiche” - Cod. IV 2 ed è stata 
erogata la prima anticipazione pari ad €.420.000,00;

-   con decreto n°4494 del 11/05/2011rinnovato l’atto di convenzione con Rep. N.1513 del 29/08/2011;

-    con decreto n°927 del 25/01/2013 è stata erogata una seconda anticipazione pari ad €.484.030,46;

-   con decreto n°13404 del  30/09/2013 è stato dilazionato l’atto di  convenzione Rep. N.1513 del 
29/08/2011 al 03/04/2014;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    con decreto n°2099 del 27/02/2014 è stata erogata una terza anticipazione pari ad €.146.283,26;

-    con decreto n°4437 del 14/04/2014 è stata erogata una quarta anticipazione pari ad €.28.020,07;

-    con nota prot. n.74961 del 01/03/2018 il Segretario Regionale per la Calabria ha trasmesso tutti gli  
atti  conclusivi  dell’intervento  motivando  i  ritardi  per  la  conclusione  dell’intervento  e  chiedendo 
l’erogazione del saldo pari ad € 76.433,99;

CONSIDERATO che l’ammontare delle spese ammissibili a tutt’oggi riscontrate, in rapporto al progetto 
finanziato, è pari a € 1.154.767,78, e che sono stati erogati acconti per € 1.078.333,79;

RISCONTRATA la documentazione sopra richiamata, si può procedere alla liquidazione del saldo pari ad 
€ 76.433,99 alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria oggi Segretariato 
Regionale Ministero dei Beni e delle Attività Culturali per la Calabria e chiudere l’atto di concessione;

RITENUTO di dover procedere alla dilazione d’ufficio dell’atto di concessione al Segretariato Regionale 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria, per l’intervento “Restauro del  
patrimonio  storico-artistico  mobile  (tele,  dipinti,  opere  lignee,  ecc.)  da  valorizzare  attraverso  
l’esposizione nella rete dei Castelli e delle aree archeologiche” - Cod. IV 2;

CHE ai  fini  dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione amministrativa e dell’economicità  della  spesa in 
presenza di  lavori  in avanzato stato d’esecuzione o conclusi,  il  mancato rinnovo/proroga dell’atto  di 
concessione/convenzione provocherebbe, in relazione all’interesse pubblico per la fruibilità dell’opera, 
danni  maggiori  alla  Regione  rispetto  al  rinnovo  stesso,  nonché  la  possibilità  del  sorgere  di  un 
contenzioso con il soggetto beneficiario;

RITENUTO, pertanto,  fare salve,  ritenendole quindi  ammissibili,  eventuali  attività  e spese sostenute 
nell’arco temporale compreso tra la data di scadenza dell’atto di concessione/convenzione, approvato 
con decreto n°4494 del 11/05/2011 e la data del presente atto;

CHE con  nota  259325/SIAR del  25/07/2018  questo  Settore  ha  chiesto  ad  Dipartimento  Bilancio  la 
riallocazione delle somme trattandosi di fondi perenti;

CHE con DGR n.358 del 10/08/2018 è stata effettuata variazione al Bilancio di previsione 2018-2020 e 
riallocate le somme richieste; 

ATTESO che per gli oneri residui ammontanti ad € 76.433,99 gravano sul Capitolo  U5301010302 del 
Bilancio Regionale 2018 impegno n.7323/2018;

VISTA la distinta di liquidazione di liquidazione n°8832 del 24/07/2018, generata telematicamente e 
allegata al presente atto;

ATTESO, ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.  47  del  23/12/2011,  che  l’onere  finanziario  derivante  dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul  Capitolo  U5301010302 del  Bilancio Regionale 2018 
impegno n.7323/2018 ;

VISTI 

-   il D. Lgs. n. 118/2011;

 - la Legge regionale n.55/2017, avente ad oggetto “Legge di stabilitàregionale2018;

 - la Legge regionale n.56/2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  circolare  n.  22  del  29/07/2008  del  Ministero  dell’Economie  e  delle  Finanze,  recante 
chiarimenti al Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dalla quale si evince la non applicazione 
dell’art. 48 bis del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti “a favore 
delle Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi 
dell’art. 1 comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;

VISTO il  Decreto del  D.G n. 8063 del  07/07/2016 di  conferimento incarico all’Arch. Domenicantonio 
Schiava di Dirigente del Settore 5 “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”;

VISTA la  D.G.R.  n.135  del  19/04/2018  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato  scorporato  il  Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” nelle due aree tematiche: Istruzione e Attività Culturali e  
Turismo, Beni Culturali e Spettacolo;

VISTO il DPGR n. 31 del 07/05/2018 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

SULLA base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario, che ne attesta la regolarità atto; 

DECRETA

 

DI  DILAZIONARE  d’ufficio  i  termini  dell’Atto  di  Convenzione,  approvato  con  decreto  n°4494  del 
11/05/2011, alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria oggi Segretariato 
Regionale Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  per la Calabria,  per l’ intervento “Restauro del  
patrimonio  storico-artistico  mobile  (tele,  dipinti,  opere  lignee,  ecc.)  da  valorizzare  attraverso  
l’esposizione nella rete dei Castelli e delle aree archeologiche” - Cod. IV 2 fino alla data del presente 
decreto, per consentire l’erogazione del saldo;

DI  STABILIRE che,  al  fine di  evitare soluzioni  di  continuità nell’espletamento dell’iter  procedurale e 
amministrativo, sono fatte salve le eventuali attività svolte e le eventuali spese sostenute dal beneficiario 
dalla data di scadenza della Convenzione approvata con decreto n°4494 del 11/05/2011, fino alla data 
del presente decreto;

DI LIQUIDARE la somma di € 76.433,99 gravando la somma sul Capitolo  U5301010302 del Bilancio 
Regionale 2018 impegno n. 7323/2018;

DI  DICHIARARE CHIUSA la  Convenzione approvata  con decreto  n°4494 del  11/05/2011 relativa al 
progetto “Restauro del patrimonio storico-artistico mobile (tele, dipinti, opere lignee, ecc.) da valorizzare  
attraverso l’esposizione nella rete dei Castelli e delle aree archeologiche” - Cod. IV 2;

DI ATTESTARE, inoltre, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n.47 del 23.12.2011, che sul Capitolo del 
Bilancio 2018 n. U5301010302 vi è copertura finanziaria;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alla Direzione Regionale 
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria oggi Segretariato Regionale Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali per la Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 . 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPARAZZO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

Liquidazione n° 8832 del 24/07/2018 APQ Beni Culturali Cipe 35 Chiusura concessione e liquidazione saldo
intervento cod. IV2-Segretariato Regionale per la Calabria

Impegno: APQ BENI CULTURALI II ATTO INTEGRATIVO DEL CIPE 35/052018 - 7323 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO
INTEGRATIVO 'BENI ED ATTIVITA' CULTURALI' II° ATTO INTEGRATIVO
SOTTOSCRITTO IN DATA 31 LUGLIO 2006 (DELIBERAZIONI CIPE N. 35
DEL 27 MAGGIO 2005 E N. 84 DEL 4 AGOSTO 2000) - CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI

Capitolo: U5301010302

Beneficiario: 1074 - DIREZIONE REGIONALE PER I BBCC PAESAGGISTICI DELLA CALABRIA
97039880790
97039880790

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARI 1Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16007 NDP 2018 16007 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

76.433,99

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.01.001 - Contributi agli investimenti a Ministeri

Ritenute Importo Netto

0,00 76.433,99

76.433,99Totale Beneficiario: 0,00 76.433,99
Totale Impegno: 76.433,99 0,00 76.433,99

Id Relazione 344991

Totale Liquidazione: 76.433,99 0,00 76.433,99

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


